
—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 2. A decorrere dalla data di efficacia del presente prov-
vedimento, le disposizioni di cui ai punti 1, 3, 4, 5, 6 e 7 
della circolare del Ministero della sanità n. 9 del 19 luglio 
1997 cessano, quindi, di avere efficacia. 

 3. Restano, invece, efficaci le disposizioni dettate al 
punto 2 della citata circolare n. 9/1997, come integra-
te con le comunicazioni effettuate sul sito istituzionale 
dell’AIFA in materia di rilascio del codice di accredita-
mento (codice  SIS). 

 4. Dall’applicazione del presente provvedimento non 
derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
dell’AIFA. 

 5. Il presente provvedimento sarà pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana e sarà effica-
ce dalla relativa data di pubblicazione. 

 6. Il presente provvedimento sarà, altresì, pubblicato 
sul sito istituzionale dell’AIFA. 

 Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei 
revisori dei conti per il controllo di competenza. 

 Roma, 30 luglio 2025 

 Il Presidente: NISTICÒ   
  

      AVVERTENZA:  

  La determina sarà pubblicata sul portale dell’Agenzia e sarà resa 
visibile insieme alla menzionata circolare 9 al seguente link:     https://
www.aifa.gov.it/procedura-di-autorizzazione-nazionale    

  25A04487

    COMMISSIONE NAZIONALE
PER LE SOCIETÀ E LA BORSA

  DELIBERA  30 luglio 2025 .

      Disposizioni concernenti gli obblighi di comunicazione di 
dati e notizie e di trasmissione di atti e documenti da parte 
dei fornitori di servizi di     crowdfunding     nei confronti della 
Consob.     (Delibera n. 23656).    

     LA COMMISSIONE NAZIONALE
PER LE SOCIETÀ E LA BORSA 

 Visto il regolamento (UE) 2020/1503 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 7 ottobre 2020, relativo ai 
fornitori europei di servizi di    crowdfunding    per le impre-
se, e che modifica il regolamento (UE) 2017/1129 e la 
direttiva (UE) 2019/1937; 

 Visti i regolamenti delegati della Commissione euro-
pea che integrano il regolamento (UE) 2020/1503 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
le norme tecniche di regolamentazione e di attuazione; 

 Vista la legge 7 giugno 1974, n. 216 e le successive 
modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo del 24 febbraio 1998, n. 58, 
recante il testo unico delle disposizioni in materia di in-
termediazione finanziaria (di seguito «TUF») e successi-
ve modificazioni; 

 Visto in particolare l’art. 4  -sexies  .1, comma 11, del 
TUF, che prevede che, per adempiere ai compiti in ma-
teria di servizi di    crowdfunding   , la Banca d’Italia e la 
Consob dispongono, secondo le rispettive attribuzioni 
e finalità, dei poteri di indagine e di vigilanza previsti 
dall’art. 30 del regolamento (UE) 2020/1503, nonché dei 
poteri previsti dal medesimo TUF in materia di disciplina 
degli intermediari; 

 Vista la delibera del 1° giugno 2023, n. 22720, con la 
quale è stato adottato il regolamento in materia di servizi 
di    crowdfunding   ; 

 Vista la delibera del 5 luglio 2016, n. 19654, con la 
quale è stato adottato il regolamento concernente i pro-
cedimenti per l’adozione di atti di regolazione generale, 
ai sensi dell’art. 23 della legge 28 dicembre 2005, n. 262, 
recante disposizioni per la tutela del risparmio e la disci-
plina dei mercati finanziari; 

 Visto il documento di consultazione per l’adozione 
degli obblighi di comunicazione di dati e notizie e di 
trasmissione di atti e documenti da parte dei fornitori di 
servizi di    crowdfunding    nei confronti della Consob, pub-
blicato in data 17 gennaio 2023; 

 Valutate le osservazioni pervenute in risposta al docu-
mento di consultazione, con il quale sono state illustrate e 
sottoposte alle considerazioni degli operatori del mercato 
le proposte per l’adozione degli obblighi di comunicazio-
ne di dati e notizie e di trasmissione di atti e documenti 
da parte dei fornitori di servizi di    crowdfunding    nei con-
fronti della Consob, come rappresentate nella relazione 
illustrativa che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

 Visto il protocollo d’intesa tra la Banca d’Italia e la 
Consob del 19 giugno 2023 in materia di    crowdfunding   ; 

 Consultata preventivamente la Banca d’Italia, ai sensi 
del punto 4.2 del protocollo d’intesa tra la Banca d’Italia 
e la Consob in materia di    crowdfunding   ; 

  Delibera:  

 1. Sono adottati gli obblighi di comunicazione di dati 
e notizie e la trasmissione di atti e documenti da parte dei 
fornitori di servizi di    crowdfunding    secondo i termini e le 
modalità riportati nelle tabelle in allegato. 

 2. La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana e nel Bollettino della 
Consob ed entrerà in vigore il 29 settembre 2025. 

 Roma, 30 luglio 2025 

 Il presidente: SAVONA   



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

  

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

  

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

  

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18612-8-2025

 

  25A04467  


